
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.63   del Reg.
  N.106 del Reg. Gen.

Oggetto:

CUMALAB 2019/2020 - PROVVEDIMENTI

CIG:Data
18-06-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di giugno, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 24/09/2018 con la quale si
esprimeva atto di indirizzo affinché venisse affidata la gestione del servizio CumaLab alla
Società Tu.Ris.Marche Società Cooperativa di Petritoli;

Richiamata la determinazione del Responsabile n. 24/39 del 18/03/2019 per il
conferimento dell’incarico e l’approvazione del relativo schema di contratto di concessione di
servizio alla società Tu.Ris.Marche Società Cooperativa di Petritoli per n. 12 mesi dalla data
di sottoscrizione del contratto, eventualmente rinnovabile alla scadenza previa adozione di
formale provvedimento ai sensi di legge;

Richiamata la determinazione del Responsabile n. 17/35 del 16.03.2020 con la quale si
prorogava l’incarico alla società Tu.Ris.Marche Società Cooperativa di Petritoli per ulteriori
n. 12 (dodici) mesi;

Ritenuto che i servizi oggetto di concessione attengono:
1. la progettazione, la gestione e la realizzazione di percorsi didattici e laboratori per

scuole di ogni ordine e grado e per gruppi con particolari esigenze;
2. la progettazione e la realizzazione di percorsi di approfondimento, visite speciali e

laboratori per bambini, ragazzi e adulti;
3. la progettazione, gestione e realizzazione di laboratori didattici estivi inseriti

all’interno di un’offerta di campus estivo  per ragazzi da proporre ai centri estivi, alle
parrocchie, ai doposcuola etc…

Dato atto che il servizio nel corso dell’anno 2019/2020 è stato correttamente svolto dal
concessionario con soddisfazione dell’Ente considerato anche il gradimento riscontrato dagli
utenti;

Acquisita la nota del concessionario avente ad oggetto: “Relazione finale CumaLab
svolti durante l’anno 2019” al protocollo dell’Ente n. 1686/2020;

Dato atto che alla luce della relazione l’importo complessivo dei proventi è pari ad €
3.788,00 per una presenza di circa 443 ragazzi provenienti dalle varie scuole presenti sul
territorio;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 63 del 18-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Richiamato l’art. 3, co. 3 della convenzione sottoscritta dalle parti che stabilisce: “A
garanzia del mantenimento dell’equilibrio economico/finanziario della concessione,
derivante dal vincolo di esecuzione delle prestazioni di cui sopra, l’Ente riconoscerà al
concessionario quale corrispettivo, l’importo totale del servizio prestato. Il concessionario, a
cadenza semestrale, si impegna a versare all’Ente a titolo di canone l’importo pari al 25% di
quanto introitato complessivamente a seguito di tali servizi.”.

Acquisite agli atti dell’Ufficio i documenti fiscali attestanti l’acquisto dei materiale e
degli strumenti necessari allo svolgimento dell’attività da imputare a carico dell’Ente per un
importo complessivo pari ad € 320,17;

Richiamato l’art. 5, co. 2 della convenzione che stabilisce: “Sono a cura e spese
dell’Ente tutti i materiali e gli strumenti operativi necessari allo svolgimento delle attività
richieste”;

Dato atto che pertanto l’importo a carico del concessionario da versare all’Ente a titolo
di canone è pari ad € 626,83;

Dato atto che l’importo spettante al concessionario a titolo di corrispettivo per le
attività svolte in esecuzione del contratto di concessione è pari ad € 2.841,00;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2020 è stato
approvato il Dup per il triennio 2020/2022;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2020 è stato
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e le relative variazioni di bilancio
d’urgenza ratificate con deliberazione di Consiglio Comunale del 22.05.2020;

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21/02/2020 è stato
approvato il PEG;

Dato atto che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2020 prot. 1016 con il quale sottoscritto è stato nominato
il Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;

la Legge n. 241/1990;

il D. Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

il Regolamento comunale di contabilità;

il D. Lgs n. 42/2004 ss.mm.ii

Ritenuto di dover procedere in merito

DETERMINA

Di approvare e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;

Di dare atto che l’importo complessivo dei proventi per il servizio CumaLab 2019 e
affidato alla società Tu.Ris.Marche Società Cooperativa di Petritoli è pari ad € 3.788,00

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 63 del 18-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



come da relazione richiamata in premessa;

Di riconoscere al concessionario l’importo complessivo di € 320,17 a titolo di
rimborso spese per l’acquisto di materiale e di strumenti necessari alla realizzazione del
servizio ai sensi dell’art. 5, co. 2, della convenzione sottoscritta dalle parti;

Di riconoscere al concessionario l’importo complessivo pari ad € 2.841,00 a titolo di
corrispettivo per le attività svolte in esecuzione dell’art. 3, co. 3 del contratto di
concessione sottoscritto dalle parti;

Di accertare la complessiva entrata pari ad € 626,83 , a titolo di canone per la regolare
esecuzione delle attività svolte ex art. 3, co. 3 del contratto di concessione sottoscritto dalle
parti, allo stanziamento iscritto nel Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020, al
codice di bilancio 3.01.02.01.013 (ex capitolo 300/0);

Di dare esecuzione al procedimento disposto con la presente determinazione,
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990,
dando atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis
della legge medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di
astensione previste dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni il sottoscritto ha accertato, quale responsabile del settore finanziario, che il
programma dei pagamenti, di cui quest’atto, risulta compatibile con il relativo
stanziamento di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

Di stabilire che la pubblicazione della presente determinazione, effettuata come previsto
dalla Legge, è demandata al responsabile del servizio competente.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 63 del 18-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 14-07-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  14-07-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 63 del 18-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


